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PROFESSORILIITON STRATEGIA 2026–2030   
 
TIETEEN JA PROFESSORIKUNNAN EDUNVALVOJA 
 
Missio  
 
Edistämme professorikunnan yhteisiä etuja vapaan tieteen, taiteen ja sivistyksen puolesta. Puolustamme rohkeasti 
akateemista vapautta ja yliopistoyhteisön autonomiaa, kehitämme professoreiden työskentelyedellytyksiä ja tuemme 
professoreiden myönteistä ammattikuvaa. 
 
Visio 2030  
 
Edunvalvontajärjestönä vaikutamme yliopisto- ja tiedepolitiikkaan. Liittomme yhdistää kattavasti tieteen, taiteen ja 
sivistyksen puolesta vastuullisesti työskentelevän professorikunnan. Jäsentemme työskentelyolosuhteet ovat 
kansainvälisesti kilpailukykyiset. Vapaa tutkimus ja opetus ovat vuorovaikutuksessa yhteiskunnan kanssa. 
 
Professoriliiton arvot   
 
Vastuu tieteestä ja akateemisesta vapaudesta  
Sivistyksen edistäminen 
Kollegiaalisuus ja yhteisöllisyys 
 
Professoriliiton tehtävät  
 
Professoriliitto turvaa jäsentensä yhteisiä etuja paikallisesti ja kansallisesti.  Osallistumme kansainväliseen 
keskusteluun. Edistämme jäsentemme tieteellisiä ja ammatillisia pyrkimyksiä sekä parannamme ja ylläpidämme 
jäsentemme yhteiskunnallista asemaa ja arvostusta. 
 
Professoriliitto edistää tutkimuksen ja opetuksen vapautta sekä tutkimuksen ja opetuksen edellytysten ja 
tiedeyhteisöjen jatkuvaa kehittymistä. Työskentelemme vastuullisesti tutkitun tiedon, tieteen, taiteen ja sivistyksen 
sekä tutkimuksen ja opetuksen riippumattomuuden hyväksi. 
 
Strategiset painopisteet   
 
Professoriliitto on jäsentensä 

• Palvelussuhteen turvaaja 
• Työskentelyedellytysten parantaja  
• Yhteisöllisyyden kehittäjä 
• Tieteellisen ja taiteellisen työn vapauden vahvistaja 
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PAINOPISTEET VUODELLE 2026 

 
1. JÄSENTEN PALVELUSSUHTEEN TURVAAMINEN 

 
Palkkakehityksen edistäminen  
Vain Professoriliitto ajaa professorikunnan etuja. Professoreiden palkkakehitystä tulee parantaa. Vaikutamme 
siihen, että professorikunnan palkkaus on kansainvälisesti ja kansallisesti kilpailukykyinen.  
 
Vuoden 2026 konkreettiset toimenpiteet 
 
Yliopistojen palkkausjärjestelmän kehittämistyössä esitämme, että aloittavan professorin lähtötason tulee 
olla vähintään yhdeksän (9), kokeneen professorin vaativuustason vähintään kymmenen (10) ja vaativuustaso 
12 tulee ottaa käyttöön. Professorin urapolulla associate-tason professorin lähtötason tulee olla kahdeksan 
(8) ja assistant-tason professorin lähtötason tulee olla seitsemän (7). 
 
Tuemme osastojamme jäsenistön palkkauksen kehittämistyössä. Osastomme linjaavat itse, haluavatko ne 
yliopistokohtaisen palkkausjärjestelmän professorikunnalle. Kannustamme jäseniämme pyytämään 
arvioinnin avulla palkankorotusta esihenkilöltään.  
 
Teemme palkkaselvityksen, jonka avulla seuraamme yliopiston palkkausjärjestelmässä olevien professoreiden 
(full, associate, assistant), Aalto-yliopiston professoreiden sekä valtion tutkimuslaitosten professoreiden 
palkkauksen kehittymistä. Seuraamme myös akateemisista johtamistehtävistä maksettavien palkkioiden, 
täydentävän rahoituksen hankkeiden johtamispalkkioiden sekä asiantuntijatehtävistä ja -lausunnoista 
maksettavien palkkioiden maksamista.  
 
Edustajamme jatkaa Julkisalan koulutettujen neuvottelujärjestö JUKO ry:n yliopistosektorin 
neuvottelukunnan puheenjohtajana. Hoidamme tutkimuslaitosten professoreiden palkkauksen kehittämistä 
yhteistyössä JUKOn ja akavalaisten liittojen yhteenliittymä Vakavan kanssa. Teemme tiivistä yhteistyötä 
keskeisten yliopisto- ja valtiosektorilla toimivien liittojen kanssa.  
 
Vaikutamme erityisesti Akavan kautta siihen, että ansiotulon verotusta kevennetään ja että solidaarisuusvero 
ja emeritus- ja emeritaprofessoreita koskeva niin sanottu raippavero poistuvat. 
 
Työsuhdeturvan parantaminen 
Professorikunnan työsuhdeturvaa tulee parantaa. Vaikutamme siihen, että professorikuntaa ei irtisanota 
tuotannollisilla tai taloudellisilla perusteilla tai lomauteta. Tavoitteenamme on, että jokaisessa yliopistossa on 
professoripääluottamusmies. 
 
Vuoden 2026 konkreettiset toimenpiteet 
 
Autamme jäseniämme kaikissa työelämän muutostilanteissa. Jäsentemme apuna toimivat myös osastot ja 
professoriluottamusmiehet. Kannustamme aktiivejamme hakeutumaan yliopistojen 
professoripääluottamusmiehiksi. Koulutamme ja tuemme professoriluottamusmiehiä.  
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Vaadimme, että professorien työsuhde on voimassa toistaiseksi. Perusteettomat määräaikaiset työ- ja 
virkasuhteet tulee muuttaa toistaiseksi voimassa oleviksi työsuhteiksi ja viroiksi.  
 
Tarjoamme uudelleensijoittumispalveluita toistaiseksi voimassa olevasta työ- tai virkasuhteesta 
tuotannollisilla ja taloudellisilla perusteilla irtisanotuille.  
 
Tarjoamme jäsenillemme jäsenetuna työttömyysvakuutuksen Työttömyyskassa Otteen kautta. Säilytämme 
ammatillisen oikeusturvavakuutuksen enimmäismäärän 25 000 eurossa ja vastuuvakuutuksen 
enimmäismäärän 100 000 eurossa. 
 

2. JÄSENTEN TYÖSKENTELYEDELLYTYSTEN PARANTAMINEN 
 
Resurssien, kuten pitkäjänteisen rahoituksen, vahvistaminen 
Tiede ja sivistys ovat yhteiskunnan henkisen ja taloudellisen hyvinvoinnin, paremman tuottavuuskehityksen 
sekä kansainvälisen kilpailukyvyn kulmakivi. Yliopistojen opetus perustuu tutkimukseen, ja tutkimuksen tason 
noustessa myös koulutuksen taso kohoaa. Yliopistojen toiminnan laatu heijastuu innovaatioihin ja 
kansantalouden kehitykseen. Vaikutamme siihen, että Suomessa investoitaisiin enemmän tutkimukseen ja 
ylimpään koulutukseen.  
 
Vuoden 2026 konkreettiset toimenpiteet 
 
Laadimme kannanottoja ja lausuntoja sekä tapaamme poliittisia päättäjiä ja muiden keskeisten sidosryhmien 
edustajia. Yliopistojen rahoituksen taso tulee nostaa kilpailijamaiden tasolle, ja rahoituksen painopiste pitää 
siirtää koulutusmääriin perustuvasta rahoituksesta ja projektikohtaisesta rahoituksesta vapaaseen 
tutkimusrahoitukseen. Myös tutkimuslaitosten tutkimusrahoituksen määrää tulee lisätä.  
 
Tutkimus-, kehitys- ja innovaatiorahoituksen (TKI) osuus on nostettava vähintään neljään prosenttiin 
bruttokansantuotteesta tutkimus- ja kehittämistoiminnan rahoituslain mukaisesti, ja rahoitusta on 
kohdistettava selvästi nykyistä enemmän yliopistoissa ja tutkimuslaitoksissa tehtävään perustutkimukseen. 
Edellytämme, että yliopistoille määritellyistä lisäaloituspaikoista koituvat kulut resursoidaan täysimääräisesti 
ja niin, että koulutuksen tutkimukseen perustuva laatu säilyy.  
 
Olemme aktiivinen vaikuttaja Korkeakoulutuksen ja tutkimuksen visio 2040 -työssä. Edellytämme, että 
yliopistoja ja ammattikorkeakouluja kehitetään nykylainsäädännön pohjalta, duaalimalli säilyttäen. 
Tieteellinen tutkimus ja tieteellinen ja taiteellinen tutkijakoulutus kuuluvat yliopistoihin, eivät 
ammattikorkeakouluihin. Professorinimikkeet kuuluvat yliopistoihin ja valtion tutkimuslaitoksiin.   
 
Edustajamme on mukana tohtorikoulutuspilotin seurantaryhmässä. Näkemyksemme mukaan päätökset 
tohtorikoulutuksen linjauksista ja muutoksista tulee käsitellä yliopistoissa kollegiaalisesti. Linjauksissa tulee 
ottaa huomioon tieteenalakohtaiset erot. Erityistä huomiota tulee kiinnittää siihen, että ulkomailta tulleet 
henkilöt voivat jäädä tohtoritutkinnon tekemisen jälkeen työskentelemään Suomeen. Edellytämme, että 
myös ohjaukseen tulee varata rahoitusta.   
 
Suomen Akatemian, Strategisen tutkimuksen neuvoston ja Business Finlandin rahoituksen taso tulee taata, ja 
rahoituksen pitää olla pitkäjänteistä.  
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Työskentelyolosuhteiden edistäminen 
Professorikunnan työskentelyolosuhteiden tulee olla kansainvälisesti kilpailukykyisellä tasolla. Vaikutamme 
siihen, että yliopistojen ja tutkimuslaitosten rahoitus on kansainvälisesti korkealla tasolla ja että yliopistoissa 
työskentelevän professorikunnan mahdollisuus keskittyä tutkimuksen tekoon / taiteelliseen toimintaan 
paranee.  
 
Vuoden 2026 konkreettiset toimenpiteet 
 
Vaadimme vapaan tutkimuksen turvaavan perusrahoituksen lisäämistä. Tällä hetkellä professoreiden 
työaikaa kuluu kohtuuttomasti ulkoisen rahoituksen hankkimiseen. Keskitetty, projektikohtainen ja 
kilpailutettu tutkimusrahoitus ei allokoi rahoitusta tehokkaasti parhaisiin hankkeisiin. Se on luonut 
pullonkaulan, joka hidastaa tai estää tutkimusta, estää yhteistyötä ja heikentää Suomen kilpailukykyä. 
 
Tapaamme säännöllisesti yliopistojen rehtoreita sekä muuta yliopistojen ja tutkimuslaitosten johtoa. 
Otamme tapaamisissa esille ajankohtaisten asioiden lisäksi professoreiden palkkauksen, rekrytoinnit, 
tutkimusmahdollisuudet sekä muut hyvän työn edellytykset, kuten asiantuntevan avustavan henkilöstön 
tärkeyden. 
 
Professoreilla tulee säännöllisesti olla mahdollisuus opetuksesta ja hallintotyöstä vapaaseen tutkimusjaksoon. 
Professoreilla tulee myös olla mahdollisuus akateemisen johtamistehtävän päättymisen jälkeiseen 
tutkimuskauteen.  
 
Edellytämme, että yliopistoissa työskenteleviin professoreihin sovelletaan kokonaistyöaikaa. Professorien 
opetuksen enimmäistuntimäärää (141 tuntia) ei tule kasvattaa. Liiton paikalliset toimijat eli 
professoriluottamusmiehet ja osastot määrittelevät kantansa mahdollisiin työaikakokeiluihin ja osallistuvat 
professorikunnan edustajina työsuunnitelmaperiaatteita koskeviin paikallisneuvotteluihin.  
 
Hyödynnämme toiminnassamme suositustamme professorin reilusta urapolusta. Olemme koonneet 
professorin urapolut yliopistoissa -taulukon. Otamme tarvittaessa kantaa yliopistokohtaisiin ohjeistuksiin. 
 
Osallistumme valtion virka- ja työehtosopimustoimintaan neuvottelujärjestö JUKOn kautta. Edustajamme 
osallistuu neuvottelujärjestö JUKOn edustajana yliopistojen työehtosopimusneuvottelutoimintaan. 
Osallistumme valtakunnansovittelijan esittämään yliopistojen työehtosopimuksen tulevaisuushankkeeseen 
2025–2030. Hankkeen tavoitteena on luoda osapuolille yhteistä kuvaa yliopistoissa tehtävän työn 
tulevaisuudesta.  
 
Tekijänoikeuksien edistäminen 
Professoreiden oikeudet tutkimustensa tuloksiin, aineistoihin ja luovaan työhön tulee turvata. Vapaata 
yhteiskuntaa ei ole ilman tutkimuksen ja korkeimman opetuksen vapautta. Tutkijoiden tekijänoikeudet 
turvaavat tieteen vapauden, mahdollistavat innovaatiot ja takaavat osaltaan Suomen kilpailukyvyn.  
 
Vuoden 2026 konkreettiset toimenpiteet 
 
Osallistumme aktiivisesti immateriaalioikeuksien, erityisesti keksintö- ja tekijänoikeusasioiden, kehittämiseen 
yliopistoissa. Edustajamme on neuvottelujärjestö JUKOn IPR-työryhmän jäsen ja tekijänoikeusneuvoston 
varajäsen.  
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Vakiintuneen käytännön mukaisesti yliopistojen opetus- ja tutkimustyössä toimivien henkilöiden luomien 
teosten oikeudet eivät siirry työnantajalle, ja tutkijat määräävät itse tutkimuksensa tuloksista. Edellytämme, 
että edellä mainittu käytäntö ei muutu.  
 
Liitto on laatinut suosituksen tekijänoikeuksista, jota hyödynnämme niistä sovittaessa.  
 
Liiton hallitus on asettanut tekijänoikeustyöryhmän, jonka tehtävänä on muun muassa yleisen tietoisuuden 
laajentaminen tekijänoikeuskysymyksistä, tiedon jakaminen jäsenille ja liiton mahdollisten lausuntojen 
valmisteleminen.  

 
3. YHTEISÖLLISYYDEN KEHITTÄMINEN  

 
Olemme kaikkien professoreiden liitto. Eri alat, yliopistot ja tutkimuslaitokset ovat edustettuina liitossamme. 
Edistämme professorikunnan kollegiaalisuutta, mahdollistamme verkostoitumista ja vahvistamme paikallista 
toimintaamme.  
 
Vuoden 2026 konkreettiset toimenpiteet 
 
Järjestämme paikallisia ja valtakunnallisia tapahtumia sekä tarjoamme jäsenkunnallemme webinaareja 
ajankohtaisista aiheista. Tarjoamme jäsenillemme mahdollisuuden osallistua kuntoutukseen.  
 
Tarjoamme jäsenillemme mahdollisuuden pitää yhteyttä professorikollegoihin liiton paikallistoiminnan 
kautta. Tuemme yliopistokohtaisten osastojen ja tutkimuslaitosprofessoreiden osaston toimintaa 
taloudellisesti, järjestämme osastojen edustajille paikallistoiminnan kehittämisseminaarin sekä osastojen 
puheenjohtajille seminaarin, osallistumme osastojen järjestämiin kokouksiin ja teemme muutoinkin tiivistä 
yhteistyötä osastojen kanssa.  
 

4. TIETEELLISEN JA TAITEELLISEN TYÖN VAPAUDEN VAHVISTAMINEN 
 
Professionaalisen autonomian lisääminen 
Puolustamme tutkimuksen ja ylimmän opetuksen vapautta, sillä ne muodostavat demokratian perustan. 
Tutkimuksen vapauteen kuuluu vapaus valita tutkimuksen aiheet, menetelmät ja julkaisutavat. Opetuksen 
vapaus sisältää oikeuden opettaa haluamallaan tavalla niin sisällöllisesti kuin menetelmällisestikin.  
 
Vuoden 2026 konkreettiset toimenpiteet 

 
Vaikutamme siihen, että yliopistojen julkisessa ohjauksessa huomioidaan akateeminen vapaus. Tämä 
edellyttää, että merkittävä osa tutkimusrahoituksesta osoitetaan vapaaseen tutkimukseen. Akateeminen 
vapaus ei toteudu ilman turvattuja työsuhteita. 
 
Korostamme professoreiden asiantuntijuutta tieteessä, ylimmässä opetuksessa, yliopiston ja 
tutkimuslaitoksen johtamisessa sekä yhteiskunnallisessa vaikuttamisessa.  
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Seuraamme professori-nimikkeiden ja professorijohdannaisten nimikkeiden käyttöä. Päivitämme tarvittaessa 
professorin nimikkeen käyttämisestä annettua ohjetta. Jäsentemme käytössä on uudistettu digitaalinen 
professorimatrikkeli.  
 
Vaikutusmahdollisuuksien edistäminen yliopisto- ja tiedeyhteisöissä 
Yliopistojen itsehallinto on yliopistoyhteisön itsehallintoa. Laissa turvattu akateeminen vapaus edellyttää 
sekä tutkimuksen ja korkeimman opetuksen vapautta että sitä, että yliopistoissa päätäntävalta kuuluu 
yliopistoyhteisölle itselleen. Menestyvät yliopistot ovat autonomisia kaikkialla maailmassa. Jatkamme 
vaikuttamistyötä yliopistoyhteisön autonomian vahvistamiseksi ja kollegiaalisen päätöksenteon 
edistämiseksi. 
 
Vuoden 2026 konkreettiset toimenpiteet 
 
Edellytämme, että professorikuntaa kuullaan yliopistojen ja tutkimuslaitosten strategisessa päätöksenteossa. 
Kannustamme jäseniämme hakeutumaan yliopistojen hallituksiin sekä kollegioiden ja konsistorin 
puheenjohtajatehtäviin. Kannustamme osastojamme käymään säännöllisesti keskusteluja organisaationsa 
ylimmän johdon kanssa.  
 
Vaadimme yliopistolain muuttamista siten, että yliopistokollegion ja yhteisen monijäsenisen hallintoelimen 
tehtäviin lisätään johtosääntöjen, yliopiston strategian sekä hallituksen laatimien talousarvion ja toiminta- ja 
taloussuunnitelman hyväksyminen. Lisäksi esitämme yliopistolain täydentämistä siten, että yliopistokollegio 
ja yhteinen monijäseninen hallintoelin voi vapauttaa hallituksen tai sen jäsenen tehtävästään, jälkimmäisen 
myös ilman, että hallitus tekee esityksen vapauttamisesta. Edellytämme, että monijäsenisen hallintoelimen 
asemaa vahvistetaan yliopistolaissa siten, että monijäseninen hallintoelin valitsee keskuudestaan 
puheenjohtajan ja varapuheenjohtajan sekä päättää itse hallituksen valintaa koskevista menettelyistä. 
Tuemme osastojamme yliopistojen johtosääntöjen uudistamistyössä.  
 
Yliopistojen autonomiaa on vahvistettava muuttamalla yliopistojen rahoitusmallia. Vaadimme, että 
rahoituksen painopistettä siirretään lyhyen aikavälin tuloksellisuusrahoituksesta ja harkinnanvaraisesta 
rahoituksesta yliopistolaissa edellytettyyn perusrahoitukseen eli pitkäjänteiseen rahoitukseen, joka antaa 
yliopistoille mahdollisuuden päättää rahoituksen kohdentamisesta yliopistoissa niiden omien strategisten 
valintojensa mukaisesti.  
 
Yliopistojen johtosääntöjä on muutettava niin, että tiedekuntaneuvosto tai vastaava monijäseninen toimielin 
valitsee dekaanin tai että valinnan tekee edellä mainitun elimen esityksen perusteella yliopiston rehtori tai 
hallitus. Yliopiston dekaanin, vararehtorin ja rehtorin tulee olla professoreita.   
 
Liiton hallitus on asettanut työryhmän tarkastelemaan yliopistodemokratian nykyistä tilaa. Työryhmä 
raportoi hallitukselle työnsä tuloksista vuoden alussa. Teemme johtopäätelmät 
yliopistodemokratiatyöryhmämme laatiman raportin pohjalta. 
 
Aktiivinen yhteiskunnallinen vuorovaikutus 
Tiede, taide ja sivistys ovat vapaan ja osallistuvan demokratian edellytys sekä hyvinvoinnin, Suomen 
vetovoiman ja kansainvälisen kilpailukyvyn perusta. Korostamme tieteen, taiteen ja sivistyksen merkitystä 
yhteiskunnassa. Olemme aktiivinen keskustelija ja aloitteiden tekijä.  
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Vuoden 2026 konkreettiset toimenpiteet 
 
Viestimme näkemyksistämme tiedotteissa, lausunnoissa, verkkosivuilla, sosiaalisessa mediassa, jäsenkirjeissä 
ja Acatiimi-lehdessä, jota julkaisemme yhdessä Tieteentekijöiden liiton ja Yliopistojen opetusalan liiton YLL:n 
kanssa. Lehti lähetetään jäsenten lisäksi keskeisten sidosryhmien edustajille.    
 
Edistämme tiedemyönteisen ja osaamista arvostavan ilmapiirin syntymistä Suomeen. Järjestämme 
tammikuussa Communicatio Academica -yleisötilaisuuden, jossa julkistetaan Vuoden Professori 2026. 
Tilaisuudessa professorit pitävät esityksiä ajankohtaisista yleisöä kiinnostavista tiedeaiheista.  
 
Korostamme tutkitun tiedon merkitystä päätöksenteossa. Tuotamme vaihtoehtoja ja uusia ideoita 
päätöksenteon pohjaksi hyödyntämällä asiantuntevaa jäsenistöämme. Professorikunnalla tulee olla nykyistä 
vahvempi edustus tutkimus- ja innovaationeuvostossa ja erilaisissa valmisteluryhmissä.  
 
Teemme tiivistä yhteistyötä eri ministeriöiden, Suomen yliopistojen rehtorineuvosto UNIFIn, Tulanetin, 
Suomen ylioppilaskuntien liiton, Sivistysalan, Suomen Akatemian, Innovaatiorahoituskeskus Business 
Finlandin, Sitran, keskeisten henkilöstöjärjestöjen, poliittisten päätöksentekijöiden ja kansainvälisten 
järjestöjen kanssa.  
 
Vaikutamme eurooppalaiseen korkeakoulupolitiikkaan osallistumalla aktiivisesti kansainväliseen 
vuoropuheluun. Olemme jäsenenä Education Internationalissa (EI), jonka eurooppalainen osasto on 
nimeltään European Trade Union Committee for Education (ETUCE). ETUCE:ssa osallistumme erityisesti 
korkeakoulutuksen ja tutkimuksen pysyvän komitean Higher Education and Research Standing Committeen 
(HERSC) toimintaan. Osallistumme myös pohjoismaiseen yhteistoimintaan. Vuosittainen tapaaminen 
järjestetään kesällä 2026 Färsaarilla.  
 

5. HALLITUSOHJELMAVAIKUTTAMINEN 
 
Opetus, tutkimus ja yhteiskunnallinen vuorovaikutus ovat Suomen menestystekijöitä. Osaava ja sivistynyt 
yhteiskunta pysyy myös poikkeuksellisissa olosuhteissa toimintakykyisenä, koska se pystyy joustamaan ja 
löytämään uusia ajatusmalleja ja ratkaisuja. Vaikutamme siihen, että tieteen ja koulutuksen merkitys 
kestävän kasvun perustana näkyy puolueiden vaaliohjelmissa. Valtioneuvoston avuksi tulee perustaa 
tiedepoliittinen neuvonantaja ja parlamentaarisen valmistelun roolia tulee vahvistaa tiedepolitiikassa.  
 
Vuoden 2026 konkreettiset toimenpiteet 
 
Julkistamme liiton laatimat hallitusohjelmatavoitteet perinteisessä Kevätseminaarissamme, joka on avoin 
kaikille jäsenillemme ja jonne kutsutaan myös sidosryhmien edustajia. Aloitamme 
hallitusohjelmatavoitteitamme koskevan vaikuttamistyön, ja järjestämme muun muassa 
vaalikeskusteluwebinaareja. Kannustamme osastojamme olemaan yhteydessä oman alueensa 
kansanedustajiin ja muihin yhteiskunnallisiin päättäjiin.  
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